Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd
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Fisher–Kolmogorovu rovnici s nespojitou
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Abstract

This thesis is devoted to the travelling wave solutions of the generalized Fisher–Kolmogorov

equation with discontinuous density dependent diffusion that can degenerate or have singu-

larities at equilibrium points. The reaction term is either bistable or monostable and it is a

continuous, possibly non-Lipschitz function. We present our recent results concerning the ex-

istence, uniqueness and asymptotic behaviour of travelling and standing waves in the bistable

case. Expected results for the monostable case are included as open problems. The work on

these problems is the main subject of our current research.

The novelty of the results in this thesis consists in the fact that the diffusion term allows

for discontinuities of the first kind in finite number of points as well as for degenerations and/or

singularities at equilibrium points. It is shown how the latter generalization of density dependent

diffusion is compensated by the speed of vanishing of the reaction term in these equilibria.

Another added value of this thesis is the fact that bistable balanced and unbalanced as well as

the monostable cases are treated in a unified and rather general way based on the Carathéodory’s

theory of the first order ODEs.

Keywords:

travelling wave, generalized Fisher–Kolmogorov equation, density dependent diffusion, discon-

tinuous diffusion, degenerate and singular diffusion, bistable and monostable reaction, non-

Lipschitz reaction, asymptotic behaviour
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Chapter 1

Introduction

Let us consider the semilinear diffusion equation

∂u

∂t
=
∂2u

∂x2
+ g(u). (1.1)

An important question related to this equation is the existence of the so called travelling wave

solutions. Customarily a travelling wave is a wave which travels without the change of shape

and the speed of propagation of this shape is constant, usually denoted by c. In other words,

if we observed this wave from a travelling frame moving at speed c it would appear stationary.

Mathematically this means that a travelling wave solution u(x, t) is of the form

u(x, t) = U(x− ct) = U(z), z = x− ct, (1.2)

where c is the propagation speed that generally has to be determined, U is the profile of the

travelling wave and z is the moving coordinate, sometimes also called the wave variable. The

wave (1.2) travels in positive x-direction while a wave of the form u(x, t) = U(x+ct) moves in the

negative x-direction. Equivalently, this distinction could be done based on the sign of c in (1.2) by

altering the usual notion of speed used in physics to include negative values as well. In addition,

travelling waves are assumed to be bounded for all z with the limits U(−∞) := limz→−∞ U(z),

U(+∞) := limz→+∞ U(z) finite and unequal, see Figure 1.1.

0 x

u

u(x, t) = U(x− ct)

c < 0

c > 0

Figure 1.1: Travelling wave with a speed of propagation c

When we look for travelling wave solutions of the form (1.2), we have

∂u

∂t
= −cdU

dz
,

∂u

∂x
=

dU

dz
,
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so the original partial differential equation (1.1) becomes an ordinary one

U ′′(z) + cU ′(z) + g(U(z)) = 0. (1.3)

The usual approach is to then study solutions of (1.3) in the phase plane (U, V ) where

U ′ = V, V ′ = −cV − g(U).

For a rather special g(U) = U(1−U) the linear stability analysis and the phase plane trajectories

of (1.3) can be found in [17].

It is a classical result from the theory of linear parabolic equations that if g ≡ 0 there are no

physically realistic travelling wave solutions. More specifically, the requirement on boundedness

of U would yield U(z) = k, k ∈ R, which is not a wave solution. The fact that travelling wave

solutions might appear is therefore a consequence of the particular form of g.

For special forms of the reaction term g = g(s) the equation (1.1) models a variety of

biological and chemical phenomena. In what follows we restrict our attention to reaction terms

suggested by some of these applications.

1.1 Motivation

The classical application of (1.1) is a problem from population genetics modelling the propa-

gation of advantageous genes formulated in 1937 by R. A. Fisher, [12]. The same genetical

context was considered in [1, 2] where the authors introduce a classification based on relevant

features of the function g = g(s) including the one proposed by Fisher.

Consider a population of diploid individuals distributed in a one-dimensional habitat and

suppose that the gene at a specific locus in a specific chromosome pair occurs in two forms,

called alleles. Then the population is divided into three classes or genotypes depending on the

alleles they carry. Individuals that carry only one kind of allele are called homozygotes and they

constitute two of these classes. The remaining class consists of individuals that carry one of each

allele and they are called heterozygotes. The linear densities as well as the viabilities of these

three genotypes generally differ. In [1] it is explained how the modelling of such population leads

to the equation (1.1) and the general assumptions on g are derived, namely that g ∈ C1[0, 1],

g(0) = g(1) = 0. The authors then proceed by distinguishing the following three cases in which

the properties of g are specified. The heterozygote intermediate case, in which the viability of

the heterozygotes is between the viabilities of the homozygotes, corresponds to

g′(0) > 0, g(s) > 0 in (0, 1).

This is the case that appeared in the classical studies of Fisher. Mathematical treatment was

provided in the same year by Kolmogorov, Petrovsky and Piskunov, [15]. Hence, (1.1) with

this kind of reaction term is often regarded as Fisher–Kolmogorov, Fisher–KPP or simply FK

equation. The heterozygote superiority occurs when the viability of the heterozygotes is larger

than the viabilities of the homozygotes. In this case the relevant properties of g are

g′(0) > 0, g′(1) > 0

g(s) > 0 in (0, s∗), g(s) < 0 in (s∗, 1)

for some s∗ ∈ (0, 1). Finally, if the viabilities of the homozygotes exceed the viability of the

heterozygotes we have heterozygote inferiority. Appropriate characteristic of g is then

g′(0) > 0, g(s) < 0 in (0, s∗), g(s) > 0 in (s∗, 1) for some s∗ ∈ (0, 1),
∫ 1

0
g(s) ds > 0.
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The equation (1.1) is relevant in other contexts as well. Therefore, it would be inconvenient

to only use the terminology used for different forms of g according to this model. We will use

the following notion instead. We say that the reaction term g is monostable if

g(0) = g(1) = 0, g > 0 in (0, 1), (1.4)

i.e., the only points at which g vanishes are 0 and 1. Note that this property of g yields that

U ≡ 0 and U ≡ 1 are the only stationary solutions of (1.3) and they are called equilibria. If g

has another intermediate zero at some point s∗ ∈ (0, 1) and

g(0) = g(s∗) = g(1), g < 0 in (0, s∗), g > 0 in (s∗, 1), (1.5)

we call it bistable reaction term. Another aspect related to bistable g is the sign of
∫ 1
0 g(s) ds.

If this integral is equal to zero we say that g is a bistable balanced nonlinearity. Otherwise, the

bistable nonlinearity is called unbalanced. The notion of “monostable” and “bistable” reaction

term originates from the stability of the stationary points 0 and 1, cf. [21], suggesting that either

one or both of them are stable, respectively. Since the stability analysis is beyond the scope of

this work and it can be quite involved for more general functions g, we will use this terminology

strictly in the sense of the shape of g given by (1.4) or (1.5). These are the usual properties of

functions that satisfy the stability criteria, see e.g. [17, 19].

In a variety of biological phenomena, the appearance of travelling waves is not unusual,

especially when it comes to developmental processes in which simple diffusion would be too

slow for transmitting information over significant distances. Other examples, mentioned in [17],

include modelling of insect dispersal, the progressive wave of the rabies epizootic epidemic,

movement of microorganisms to a food source etc.

If g(s) ≤ 0 instead of g(s) < 0 for s ∈ (0, s∗) in (1.5), the equation (1.1) models flame prop-

agation in chemical reactor theory. In contrast with the population dynamics model, where u

denotes the relative density of the population of one allele, in the combustion model u represents

a normalized temperature and s∗ represents a critical temperature at which an exothermic re-

action starts (see, e.g., [13]). The bistable equation with reaction term (1.5) was also suggested

in [4] as a model for a nerve which has been treated with certain toxins. In [18] this equation

serves as a model for a bistable active transmission line. Other possible interpretations may be

found in [21].

1.2 Basic results and generalizations

Let us assume that g ∈ C1[0, 1], g(0) = g(1) = 0. Any solution u(x, t) = U(x− ct) of (1.1) with

range (0, 1) that satisfies boundary conditions

U(−∞) = 1 and U(+∞) = 0 (1.6)

or

U(−∞) = 0 and U(+∞) = 1 (1.7)

is necessarily monotone, cf. [11, Lemma 2.1]. More precisely, for all z ∈ R we have U ′(z) < 0 or

U ′(z) > 0, respectively.

In [15] it was shown that if g is a monostable reaction term, there exists a number c∗ > 0

such that (1.1) possesses travelling wave solutions for any wave speed c with |c| ≥ c∗. The

sign of c is determined by the boundary conditions above. Namely, it is positive for decreasing
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solutions satisfying (1.6) and negative for increasing ones with (1.7). This means that for each


[…]


Theorem 5.7. Let us assume α > 0,

−1 < α+
β

p− 1
≤ 1

p− 1
, (5.17)

α− β + 1

p
< 1. (5.18)

Then z1 < +∞. Let us assume α > 0, (5.17) and

α− β + 1

p
≥ 1. (5.19)

Then z1 = +∞.

B. Let α+ β
p−1 >

1
p−1 . For κ > 0 we set yκ(t) = κtp

′
, t ∈ [0, θ]. Then

y′κ − p′[c∗ (yκ)
1
p − f(t)] = κp′tp

′−1 − p′[c∗κ
1
p t

p′
p + η(t)tα+ β

p−1 ]

=
(
κp′ − p′c∗κ

1
p
)
t

1
p−1 − p′η(t)tα+ β

p−1 ,
(5.20)

for a.e. t ∈ [0, θ]. The assumption α + β
p−1 > 1

p−1 implies that the power t
1
p−1

dominates tα+ β
p−1 near 0.

B1. There exists κ � 1 so small that y′κ(t) ≤ p′[c∗(yκ(t)
1
p ) − f(t)] for a.e.

t ∈ [0, θ].

B2. There exists κ̄ � 1 so large that y′κ̄(t) ≥ p′[c∗(yκ̄(t)
1
p ) − f(t)] for a.e.

t ∈ [0, θ].

From Lemma 5.6 we conclude that solution yc∗ = yc∗(t) of the BVP (3.7), (3.8)
must satisfy

yκ(t) ≤ yc∗(t) ≤ yκ̄(t), t ∈ [0, θ].

Case B1. Let β > p− 2. Then there exists c3 > 0 such that

z1 =

∫ s∗

0

(d(t))
1
p−1

(yc∗(t))
1
p

dt ≤
∫ s∗

0

(d(t))
1
p−1

(yκ(t))
1
p

dt ≤ c3
∫ s∗

0

t
β
p−1

t
p′
p

dt = c3

∫ s∗

0

dt

t
1−β
p−1

< +∞.

Case B2. Let β ≤ p− 2. Then there exists c4 > 0 such that

z1 =

∫ s∗

0

(d(t))
1
p−1

(yc∗(t))
1
p

dt ≥
∫ s∗

0

(d(t))
1
p−1

(yκ̄(t))
1
p

dt ≥ c4
∫ s∗

0

t
β
p−1

t
p′
p

dt = c4

∫ s∗

0

dt

t
1−β
p−1

= +∞.

We summarize these two cases as follows.
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Theorem 5.8. Let us assume α > 0,

α+
β

p− 1
>

1

p− 1
, (5.21)

β > 2− p. (5.22)

Then z1 < +∞. Let us assume α > 0, (5.21) and

β ≤ 2− p. (5.23)

Then z1 = +∞.

Remark 5.9. To visualize conditions (5.17)–(5.19) and (5.21)–(5.23), we introduce
the sets:

M1
0 := {(α, β) ∈ R2 : α > 0,−1 < α+

β

p− 1
≤ 1

p− 1
, α− β + 1 < p},

M2
0 := {(α, β) ∈ R2 : α > 0,−1 < α+

β

p− 1
≤ 1

p− 1
, α− β + 1 ≥ p},

M3
0 := {(α, β) ∈ R2 : α > 0, α+

β

p− 1
>

1

p− 1
, β > 2− p},

M4
0 := {(α, β) ∈ R2 : α > 0, α+

β

p− 1
>

1

p− 1
, β ≤ 2− p}.

Then z1 < +∞ if and only if (α, β) ∈ M1
0 ∪ M3

0 and z1 = +∞ if and only if
(α, β) ∈M2

0∪M4
0. The reader is invited to see Figure 2 for geometric interpretation

and compare the sets M1
0, M2

0, M3
0, M4

0 and M1
1, M2

1, M3
1, M4

1.

α

β

−1 1

−1

1

α
+
β
= −

1

α
+
β
=
1

α
− β

=
1

M1
0

M2
0

M3
0

M4
0

U ′(z1−) = −∞

0 > U ′(z1−) ≥ −∞

Figure 2. Visualization of the sets M1
0, M2

0, M3
0 and M4

0 for p = 2

Remark 5.10. Let us assume z0 > −∞, i.e., (γ, δ) ∈M1
1∪M3

1. Then U ′(z0−) = 0
and it follows from Definition 2.1 that U ′(z0+) exists finite or infinite, see Remark
2.4. Since U is a monotone decreasing function, we have −∞ ≤ U ′(z0+) ≤ 0.
If z1 < +∞, i.e., (α, β) ∈ M1

0 ∪ M3
0 then by similar reasons U ′(z1+) = 0 and

−∞ ≤ U ′(z1−) ≤ 0.
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In the case (α, β) ∈ M3
0 our one-sided estimates on z1 allow for more precise

information about the smoothness of U at z1. Indeed, in this case we have

0 ≥ z′(0+) = lim
U→0+

z′(U)

= − lim
U→0+

(d(U))
1
p−1

(yc∗(U))
1
p

≥ − lim
U→0+

(d(U))
1
p−1

(
yκ(U)

) 1
p

≥ −c3 lim
U→0+

U
β−1
p−1 .

(5.24)

We distinguish the following two cases:

1. If β > 1 then from (5.24) we obtain z′(0+) = 0 and therefore U ′(z1−) =
−∞.

2. If β = 1 then we deduce from (5.24) that 0 ≥ z′(0+) ≥ −c3 and therefore
0 > U ′(z1−) ≥ −∞.

In either case the traveling wave profile U is “sharp” in the sense that U ′ has a
jump at z1 (finite or infinite).

In other cases (α, β) ∈M1
0 and (γ, δ) ∈M1

1 ∪M3
1 our one-sided estimates on z1

and z0, respectively, do not provide analogous information as above. This is a big
difference between the traveling wave and standing wave, see [7].
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