**Postupné vlny pro bistabilní a monostabilní Fisher–Kolmogorovu rovnici
s nespojitou difúzí závislou na hustotě**

Autorka: Mgr. Michaela Zahradníková

Práce je věnována studiu zobecněné Fisher–Kolmogorově rovnici

$$\frac{\partial u}{\partial t} = \frac{\partial}{\partial x} \left(d(u) \left| \frac{\partial u}{\partial x} \right|^{p-2} \frac{\partial u}{\partial x} \right) + g(u), \quad (x, t) \in \mathbb{R} \times [0, +\infty),$$

kde $1 < p < +\infty$ a $d : [0, 1] \rightarrow \mathbb{R}$. Difúzní koeficient d je dosti obecný, protože závisí na hustotě u a připouští singularity či degenerace v rovnovážných bodech stejně tak jako nespojitosti prvního druhu v konečném počtu bodů. Reakční člen je reprezentován pomocí spojitě funkce $g : [0, 1] \rightarrow \mathbb{R}$, která je nulová v rovnovážných bodech a je buď bistabilní nebo monostabilní. Autorka se zaměřuje na řešení typu postupných vln a zkoumá jejich existenci, jednoznačnost a asymptotické chování.

Předložená práce se skládá ze tří kapitol a dvou dodatků, obsahuje 7 lemmat, 3 propozice, 13 vět, 3 důsledky a 2 otevřené problémy.

V první kapitole můžeme najít motivaci pro samotné zkoumání a také krátký přehled známých výsledků. Ve druhé kapitole je problém pro PDR převeden na problém (2.2) pro ODR a je představena přesná definice jeho monotónního řešení (viz Definici 2.1). Pomocí záměny proměnných je dále problém (2.2) pro ODR ekvivalentně převeden na problém prvního řádu. Třetí kapitola obsahuje hlavní výsledky předložené práce. Autorka zde představuje výsledky týkající se existence a jednoznačnosti řešení jak v bistabilním nevyváženém případě (viz Věty 3.8 a 3.9), kde

$$\int_0^1 (d(t))^{\frac{1}{p-1}} g(t) dt > 0,$$

tak v bistabilním vyváženém případě (viz Věty 3.12 a 3.13), kde

$$\int_0^1 (d(t))^{\frac{1}{p-1}} g(t) dt = 0.$$

V monostabilním případě jsou dále formulovány očekávané výsledky jako dva otevřené problémy. Poslední část třetí kapitoly je věnována asymptotickému chování řešení v případech, kdy se blíží k rovnovážným bodům 0 a 1. Poznamenejme, že řešení typu stojatých vln a řešení typu postupných vln jsou zkoumána samostatně (viz Věty 3.22, 3.25, 3.27, 3.28 a Věty 3.29, 3.30, 3.32, 3.33, v tomto pořadí).

Předložená práce přináší nové výsledky pro zobecněnou Fisher-Kolmogorovovu rovnici s dosti obecným reakčním a difúzním členem. Práce je velmi dobře strukturována a je napsána v pokročilé angličtině s vysokou matematickou přesností. Formulace jsou jasné a elegantní, nenašel jsem téměř žádné překlepy či nesrovnalosti. Rád bych ocenil, že autorka zařadila řadu vysvětlujících a doplňujících komentářů, které pomáhají objasnit náročnější pasáže a přispívají tak k větší čitelnosti celé práce. Použité zdroje jsou v textu řádně citovány a vlastní příspěvek autorky je jasně zřetelný.

V loňském roce kandidátka publikovala jako spoluautorka 2 články v impaktovaných časopisech s impakt faktorem větším než 1. První článek (o 16 stranách) vyšel v časopise *Electronic Journal of Qualitative Theory of Differential Equations* který patří do Q1 v oboru *Matematika* a druhý článek (o 21 stranách) vyšel v časopise *Electronic Journal of Differential Equations*.

Abych to shrnul, jsem přesvědčen, že práce je nadstandardně kvalitní a splňuje všechny požadavky kladené na rigorózní práci. Na základě výše uvedených skutečností **vřele doporučuji předloženou rigorózní práci Mgr. Michaely Zahradníkové k obhajobě** v rámci rigorózního řízení.

V Plzni, 30. března 2022

.....
Ing. Petr Nečesal, Ph.D.